
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n.  477 della seduta del  29 ottobre 2018.                       
 
 
Oggetto: Nomina Commissario Straordinario dell’Agenzia della Regione Calabria per le 
Erogazioni in Agricoltura – ARCEA. 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) ______________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma)  dott. Giacomo Giovinazzo 

Dirigente/i Settore/i: ___________________ (timbro e firma) Dott. Giorgio Piraino 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
     x  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
     x  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
      x 

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
     x  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
     x  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
       x  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
     x  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
     x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n.  4 pagine compreso il frontespizio e di n.  /  allegati. 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
Dott. Filippo De Cello 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 24 dell’08.07.2002 che, all’art. 12, prevede l’istituzione 
dell’Organismo Pagatore Regionale; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16 del 26 gennaio 2005, avente ad oggetto 
“Istituzione dell’ARCEA”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 748 dell’8 agosto 2005, avente ad oggetto 
“Agenzia della Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura ARCEA – Provvedimenti”; 
 
VISTO l’art. 28 della Legge Regionale n. 13 del 17.08.2005 con la quale è stata approvata 
l’istituzione dell’Organismo Pagatore Regionale di cui alla D.G.R. n. 16 del 26 gennaio 2005; 
 
VISTO l’art. 9 del vigente Statuto dell’ARCEA, secondo il quale sono organi della stessa il Direttore 
ed l’Organo di Revisione dei Conti, e l’art. 10 del medesimo Statuto, secondo il quale Direttore 
dura in carica cinque anni ed è nominato dal Presidente della Giunta Regionale, previa delibera 
della stessa, a seguito di avviso pubblico diretto alla selezione dei candidati idonei a ricoprire 
l’incarico, che abbiano comprovate competenze ed esperienze dirigenziali nel settore di operatività 
dell’Agenzia; 
 
CONSIDERATO che il Direttore di ARCEA, individuato dalla Giunta Regionale con Deliberazione 
n. 341 del 06.08.2014 e nominato con Decreto del Presidente dalla Giunta Regionale n. 103 del 
09.10.2014, con comunicazione acquisita agli atti con prot. n. 336785/Siar dell’08 ottobre 2018, ha 
rassegnato, con nota Prot. Arcea n. 6756 del 05.10.2018 assunto con Prot. Siar n. 336785 del 
08.10.2018, le dimissioni anticipate dall’incarico di Direttore dell’Agenzia; 
 
PRESO ATTO: 
CHE è in corso di esecuzione il Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 a valere sui fondi 
FEASR (Fondi Europei Agricoli per lo Sviluppo Rurale), approvato a suo tempo ai sensi del 
Regolamento Comunitario n. 1305/2013 e ss., il quale coinvolge interessi rilevantissimi per la 
Regione Calabria, sia in termini propriamente finanziari, che di risultati attesi e di impegni da 
assumere per gli anni a venire, rivestendo importanza fondamentale nella gestione ordinaria delle 
attività proprie del Dipartimento “Agricoltura”; 
CHE le uniche Autorità previste dall’art. 65 del Regolamento Comunitario n. 1305/2013 sotto la 
voce “Responsabilità degli Stati Membri” sono l’Autorità di Gestione, l’Organismo Pagatore e 
l’Organismo di Certificazione e che all’ARCEA, quale Organismo Pagatore della Regione Calabria 
costituito ai sensi del cit. Regolamento Comunitario n. 1305/2013, sono demandate, secondo 
quanto previsto dall’art. 62 del stesso Regolamento, importanti e delicate funzioni di rilevanza 
comunitaria, tra le quali il presidio sulla verificabilità e controllabilità delle misure del PSR 
2014/2020, sia ex-ante, che in itinere, che ex-post, a tutela di preminenti interessi non solo 
regionali o nazionali, ma bensì degli stessi interessi finanziari dell’Unione Europea ai quali 
l’ARCEA è direttamente e funzionalmente preposta, rispondendone davanti agli Organismi 
Comunitari ed interloquendo con gli stessi senza intermediari; 
CHE ai sensi del Regolamento Comunitario n. 1306/2013, all’Organismo Pagatore è demandata la 
gestione, il monitoraggio ed il controllo dei finanziamenti degli aiuti diretti alle attività connesse ai 
fondi 2014/2020, di cui al “Primo Pilastro” della Politica Agricola Comune, e che, per quanto 
riguarda la nuova programmazione dei fondi FEASR 2014/2020, l’Organismo Pagatore Regionale 
partecipa alle attività dirette all’esecuzione della programmazione stessa, interloquendo 
direttamente con gli Organismi Comunitari a ciò preposti ed i loro legittimi rappresentanti; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- alla luce di quanto sopra esposto, la fase di esecuzione del Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 richiede che le Autorità competenti in essa coinvolte siano munite di 
rappresentatività e conseguente responsabilità, affinchè siano credibili, autorevoli, possano 



legittimamente rappresentare gli interessi regionali ed essere prese in considerazione in sede 
comunitaria;  

- l’assenza di un legale rappresentante dell’ARCEA potrebbe essere fonte di danno grave per 
l’agricoltura calabrese e la Calabria in genere e, pertanto, è necessario porre rimedio senza 
indugio al vuoto amministrativo determinato dall’assenza del Direttore dell’Ente, il quale 
necessita di un legale rappresentante la cui designazione risulta essere nell’attuale momento 
urgente e non procrastinabile, in una fase particolarmente delicata per l’affermazione di spesa 
del programma di sviluppo rurale 2014/2020;  

 
RITENUTO CHE:  
- occorre prendere atto delle dimissioni dall’incarico prodotte dal Direttore di ARCEA; 
- alla luce dei rilevanti compiti ai quali l’ARCEA è chiamata in ambito comunitario, essenziali ai 

fini della realizzazione di inderogabili e non dilazionabili interessi pubblici aventi preminente 
rilevanza regionale, oltre che nazionale e comunitaria, per l’incarico di Commissario dell’Ente è 
necessario individuare una figura di elevata e specifica competenza nella campo dei fondi 
comunitari per gli aiuti destinati agli stati nazionali e dei rapporti con gli Organismi dell’U.E. e 
quelli statali competenti, adeguata rispetto all’importante incarico da attribuire;  

- è necessario procedere con immediatezza alla nomina del Commissario dell’Agenzia, al quale 
deve essere affidato il mandato di provvedere ad assicurare la autorevole gestione 
dell’Organismo Pagatore della Calabria e la continuità amministrativa, in attesa che siano 
espletate le procedure di evidenza pubblica, secondo  la normativa vigente, necessarie per 
selezionare il Direttore dell’Agenzia;  

 
DATO ATTO che la nomina del Commissario dell’ARCEA non comporta per la Regione Calabria 
ulteriori oneri finanziari, poiché alle relativa spesa si farà fronte con i fondi già stanziati per la 
retribuzione del Direttore dell’Agenzia sul pertinente capitolo del bilancio regionale n. 22040314;  
 
VISTI il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. ed il Regolamento Comunitario n. 1305/2013 e ss.; 
 
PRESO ATTO: 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto delle dimissioni dall’incarico prodotte dal Direttore Generale di ARCEA; 
2. di individuare quale Commissario dell’Organismo Pagatore Regionale ARCEA il Dott. Del 

Castello Francesco che è in possesso dei requisiti al fine di assicurare l’immediata continuità 
amministrativa dell’Ente; 

3. di prevedere che il Commissario di ARCEA dovrà assicurare la gestione e la continuità 
amministrativa dell’Ente; 

4. di stabilire che il suo mandato avrà comunque termine con la nomina del nuovo Direttore 
dell’ARCEA e che il Commissario resterà in carica per il tempo necessario ad espletare le 
procedure di evidenza pubblica per la selezione e la nomina del nuovo Direttore dell’Agenzia, 



precisando che l’incarico commissariale non potrà essere superiore ad un anno a partire dalla 
data di nomina, prorogabile, se necessario, di ulteriori sei mesi; 

5. di demandare al Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” l’acquisizione e la verifica 
delle necessarie dichiarazioni attestanti l’assenza di situazioni di incompatibilità ed 
inconferibilità previste dalle leggi nazionali e regionali vigenti e comunque l’assenza di ulteriori 
cause ostative alla nomina; 

6. di rimettere al Presidente della Giunta Regionale l’adozione del Decreto di nomina previa 
acquisizione delle suindicate dichiarazioni e attestazioni verificate dal Dipartimento 
competente; 

7. di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al Dott. Del 
Castello, all’“Agenzia della Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura” ARCEA ed al 
Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”; 

8. di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
Avv. Ennio Antonio Apicella                                           On.le  Gerardo Mario Oliverio 
 

 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 31.10.2018 al 
Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 
 


